1165G7, 32GB de
memória e garantia de 60
meses on site

750 07 R$7.845,00 R$ 54.915,00

TOTAL R$ 54.915,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

As modificações no quantitativo do objeto contratual implicam na majoração do valor global do contrato no montante de R$54.915,00 (cinquenta e quatro mil e
novecentos e quinze reais), correspondendo a, aproximadamente, 0,93% (noventa e três centésimos por cento) sobre o valor contratual original atualizado, que
passa de R$ 5.883.750,00 (cinco milhões, oitocentos e oitenta e três mil e setecentos e cinquenta reais) para R$ 5.938.665,00 (cinco milhões, novecentos e trinta e
oito mil e seiscentos e sessenta e cinco reais), conforme abaixo discriminado:

VALOR
GLOBAL
INICIAL DO
CONTRATO

VALOR
ACRESCIDO

PERCENTUAL
DO ACRÉSCIMO

PERCENTUAL
ACUMULADO
DE
ACRÉSCIMOS

VALOR
TOTAL DO
CONTRATO
APÓS
ACRÉSCIMO

R$5.883.750,00 R$ 54.915,00 0,93333 % 0,93333 % R$ 5.938.665,00

[...]

12.477.490/0002-81. Objeto contratual: Aquisição de notebooks. Objeto do aditivo: Alterar quantitativamente o objeto contratual, 
em virtude do acréscimo de 07 (sete) unidades do bem contratado, alterando o valor global da avença. O valor global anual passa 
de R$ 5.883.750,00 (cinco milhões, oitocentos e oitenta e três mil e setecentos e cinquenta reais) para R$ 5.938.665,00 (cinco 
milhões, novecentos e trinta e oito mil e seiscentos e sessenta e cinco reais). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/
Gestora 40.101/0021 e 40.601/0003 – Ação (P/A/OE) 51408 - Região 9900 - Destinação de Recursos (Fonte) 100 /115/313 - Na-
tureza da Despesa 44.90.52.

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO A TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE IMÓVEL Processo:

[...]

1165G7, 32GB de memória e garantia de 60 
meses on site 

750 17 R$7.845,00 R$ 133.365,00 

TOTAL 
R$ 133.365,00 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO  

As modificações no quantitativo do objeto contratual implicam no aumento do valor global do contrato no montante de R$ 133.365,00 (cento e trinta e três mil e 
trezentos e sessenta e cinco reais), correspondendo ao acréscimo, aproximado, de 2,26% (dois vírgula vinte e seis por cento) sobre o valor contratual original 
atualizado, bem como à majoração acumulada de, aproximadamente, 3,10% (três vírgula dez por cento).  

O valor global do contrato, constante da Cláusula Sétima da avença, passa de R$ 5.938.665,00 (cinco milhões, novecentos e trinta e oito mil e seiscentos e 
sessenta e cinco reais) para R$ 6.072.030,0 (seis milhões, setenta e dois mil e trinta reais), conforme abaixo discriminado: 

VALOR 
GLOBAL 

INICIAL DO 
CONTRATO 

VALOR 
ACRESCIDO

PERCENTUAL DO 
ACRÉSCIMO 

PERCENTUAL 
ACUMULADO 

DE 
ACRÉSCIMOS 

VALOR TOTAL 
DO CONTRATO

[...]

12.477.490/0002-81. Objeto contratual: aquisição de notebooks. Objeto do aditivo: Alterar quantitativamente o objeto contratual, 
em virtude do acréscimo de 17 (dezessete) unidades do bem contratado, majorando o valor global da avença no montante de R$ 
133.365,00 (cento e trinta e três mil, trezentos e sessenta e cinco reais), correspondendo a um percentual de 2,26% e, acumulado 
de 3,10%. As alterações implicam na modifi cação do valor global do contrato de R$ R$ 5.938.665,00 (cinco milhões, novecentos 
e trinta e oito mil e seiscentos e sessenta e cinco reais) para R$ 6.072.030,00 (seis milhões e setenta e dois mil e trinta reais. 
Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0021 e 40.601/0003 – Ação (P/A/OE) 5108 - Região 9900 - Des-
tinação de Recursos (Fonte) 100 /115/313 - Natureza da Despesa 44.90.52.

RESUMO DA PRIMEIRA PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA DE VIGÊNCIA DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.